portatus fuit usque ad Danielem) sic me judicavi ad **A**nt quos persuadere non poterat, vi et potestate terret. Congregavit itaque suorum multitudinem, qui nos ad officinam infidelitatis suæ rapiunt et elidunt : et totam hanc potestatem traditam sibi ab imperatore dicunt. His ergo multa dicentibus et de sua potestate gloriabantibus, in hoc illis ostendere volui, quia nihil erant quæ poterant, dum taceus ut carnisfiebus corpus tradidi, quod Dominus dicebat posse in persecutionibus tradi. Quam libero autem fuerim animo, dum ab ipsis patior, et recludor, et per quadratum servor, et diversorum increpationes et persuasiones audio : in hoc ostendi, quia nec unum sermonem dixi. Addere voluerunt ad malitiam suam, ut a me cessarent fratres, id est, presbyteri et diaconi; sed et ceteros dicebant se esse prohibidores, **B**ne ad me accederent. Ego, ne ab infidelium manibus, vel potius transgressorum (quod deterius est) infidelium, ut Apostolus dicit, manducarem cibum, libellum ad ipsos hoc more feci :

**EXEMPLAR LIBELLI FACTI AD PATROPHILUM
CUM SUIS.**

Servus Dei Eusebius cum conservis suis qui mecum fidei causa laborant, **d** Patrophilo custodi cum suis.

IV. Qua **e** me vi multorum et furore non solum tractum per terram, sed interdum nudato corpore supinum portantis de hoc hospitio quod mihi per vestros et agentes in rebus dedistis, e quo numquam nisi vestra violentia egressus sum; et Deus scit, et ciuitas novit, nec vos hic et in futuro negare potestis. Ideo Deo causam reservo, ut quemadmodum ipse ordinaverit, finem possit accipere. Interim me hoc decrevisse sciatis (ut ratio nunc et in futuro, et hic possit stare), in hospitio quo me clausum teneatis, in quo me post primam portationem retrudentes crudelius, ausi fuistis inde eodem modo portare, et in unam cellam **f** rejicere, non panem manducaturum neque aquam bibiturum, nisi ante singuli professi fueritis, non solum verbo, sed et manu vos non prohibituros, fratres meos qui mecum haec fidei causa libenter patiuntur, de hospitio quo manent, necessarias escas offerre nec eos qui me dignati fuerint requirere. Oportuerat quidem exire de corpore, ne tantum scelus quod contra jus divinum et publicum commisistis, saepe scire volentibus cogerer dico. Sed ne quis de infidelibus vos in nobis crudelis appellat, et ignorantes divina præcepta putet nos confusionem potius vitare noluisse quam Domino parere, ideo hoc voluisse presumere : iterum dico quod nisi professi et verbo et conscriptione fueritis, eritis homicidae prohibendo.

V. Novit hoc omnipotens Deus : novit et ejus Unigenitus inenarrabiliter de ipso natus Filius, qui

e Qui me in multorum furore non solum tractum per terram, sed interdum nudato corpore supinum portantis, de hoc hospitio quod mihi per vestros agentes in rebus dedistis, me numquam nisi cum vestra violentia egredi passi fuistis. Et Deus scit, etc. Minus recte, ut videtur.

f Legit Baronius cum al. reficere.

III. Videns hoc diabolus innocentium hostis, iustitiae inimicus, contrarius fidei, quia in hoc opere benedicebatur Deus, inflammavit adversum nos Ariomanitas suos, qui jam longo tempore suspirabant non solum de hoc opere, sed et de sua infidelitate ad quam nos persuadere non poterant, ut exsisterent violenti; more quo semper est usus,

a Al. *Dum autem singulorum.... miscebantur, etc.*
GALLAND.

b Al. *Nostri lab. Id.*

c Al. *Complere. . . viros decet. Id.*

d Cur Patrophilum Ariannum antistitem, custodem potius quam episcopum appellat Eusebius, videsis Baronium ad ann. 556, num. 97. Id.

salutis nostræ causa Deus sempiternæ virtutis hominem perfectum induit, pati voluit, morte triunphata tertio die resurrexit, ad dexteram Patris sedet, venturus judicare vivos et mortuos : novit et Spiritus sanctus : testis est Ecclesia catholica, quæ sic confitetur : quia non ego in me reus ero, sed vos, qui conservos meos necessaria ministraturos prohibere voluistis. Et si hoc paraveritis, vos debere contemnere : non quasi mortem timentem, sed ne post excessum meum dicatis me voluntaria morte exire voluisse et ^a quamdam nobis nebulam accusationis inveniatis : conventurum me scitote Ecclesias, quas ^b clausis interim litteris possim pertingere ; conventurum et Dei servos, ut in ipsis concurrentibus, orbis terrarum, quid fides integra quæ ab universis catholicis episcopis comprobata est, ab Arionianitis patitur quos ante damnavit, possit agnoscere. Item subscripti ego Eusebius episcopus.

Adjuro te qui has litteras legeris, per Patrem, Filium et Spiritum sanctum, ut non supprimas, sed alii legendas tradas.

VI. Illi ergo vix quarta die ad hunc libellum mitigati, jejunos ad hospitium in quo manseramus, reverttere nos compulerunt. Viderunt interea, quemadmodum nos revertentes populi cum gudio suscepserunt. Lucernis nostrum hospitium circumdederunt. Cœpinus annuente Domino iterum egentibus ministrare. Non hoc sustinuit ipsorum inhumanitas, et nostrum amorem in suum odium ^d perdiderunt. Vix fere viginti et quinque tolerare potuerunt dies. Erumpunt denuo, et cum perdita multorum manu ad nostrum hospitium veniunt armati fustibus, per aliena claustra parietem rumpunt, et ad nos ^e violenti pervenient. Iterum rapiunt, et in arctiore custodia cum solo charissimo Tegrino presbytero recludent. Nostros quoque fratres, id est presbyteros et diaconos omnes rapiunt et includunt. Post triduum potestate sua per loca diversa in exsilium mittunt. Alios fratres qui ad nos venerant visitandos, in carcere publico mittunt, per plurimos dies reclusos tenent. Advolantes iterum ad hospitium, omnia quæ aut in sumptu aut pauperibus fuerant comparata, dirunt. Sed quia hoc publicum ipsorum facinus ab omnibus civibus notabatur, argumento hoc usi sunt, ut aliqua redderent leviora, et se nobis nostra redditisse jactarent. Sumptus vero apud se tenuerunt : et post tantum scelus quarebant, si fieri possit, sic negare, ut nullum de meis ad me venire permetterent, qui escas corpori necessarias afferret. Vix sexta die, clamantibus sibi diversis, unum venire permiserunt. Quantum ad se fuit, ostenderunt homicidie animos; quem primum, ne a malignitate cesserent, quarta die dimiserunt. Postmodum sexta vix,

A deficientibus nobis, olim cum victu venire permisimus. Ille itaque sunt Ariomanitarum opera.

VII. Videte, sanctissimi fratres, si non est persecutio, dum haec patimur qui fidem catholicam custodimus : et altius cogitate, num valde eriam deterier sit quam illa, quæ siebat per hos qui idolis serviebant. Illi mittebant in carcere, non tamen prohibebant ad se venire suos. Quantum ergo satanas Ecclesias vulneraverit per Ariomanitarum crudelitatem ! In custodia publica mittunt, qui liberare debent. Violentiam faciunt, qui ut patientur justitia causa discunt. Alienæ diripiunt, qui sua direpta ne repetant, de divina lege docentur. Prætereo quanta illos invasit crudelitas, dum facultatibus temporalibus gaudent. In carcere latronibus clausis a questionariis vel a judicibus non denegatur facultas videndi suos : a nobis et nostri prohibentur : et devoti fratres ne veniant, non solum ab hospitio arcentur quo tenemur, sed ne adeant ^f carcere, comminatione terrentur. Sic cunctos subjungaverunt, ut manifestissime ^g agnoverim. Ab episcopis incipiunt : dum honorem quidam timent amittere, ipsos fidem perdidisse ; dumque facultates terrenas et immunitates nolunt perdere, cœlestes thesauros et veram securitatem nullam judicasse. Sic quoque ducti cœteri, dum episcopos haec timentes perdere vident, amare cœperunt quæ semper habere non possunt.

VIII. Sic Ariomaniæ divites terrent, dum his proscriptionem minantur : sic pauperes, dum potestatem in carcere recludendi habent. Et quanta insania est ! In loco quo tenemur, non solum viros qui nobis serviunt in carcere mittunt, sed et pueras sanctimoniales sine ullo divino timore in custodia publica recludunt. Sed ut gavisi non sunt seniores mali, qui pudicitiam Susannæ violare querelant ; ita nec hi gaudebunt semper, qui Ecclesiam persecutione varia et depressione nimia suæ infidelitati conantur subjecere. Dixit enim sanctus Daniel ad illos : *Sic timentes filiae Israel concubebant roboscum* (*Dan. xiii, 57*). Sed recedat, sanctissimi, humanus timor a vestris animis, cum habeatis Domini consolationem, qui dicit : *Nolite timere illos qui corpus occidunt, animam autem occidere non possunt* (*Math. x, 48*). Tempus est probationis : tempus est, ut probati innotescant ⁱ manifesti. Ideo accepterunt humanum adjutorium, quia divinum non habent : quod si haberent, nunquam potestate terrena innocentium sibi animas subjugarent.

IX. Multa de illorum malis, quibus non solus ego, seu plurimi deprimimur, debueramus scribere ; sed ne possemus hoc facere, et ipsorum crudelitatem litteris intimare, arctissima custodia servamur ab ipsis. Ideo ad nos, et alii nostri et amici prohibentur